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Geachte mevrouw Slangen,
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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Heeft u kennis kunnen nemen van het artikel en de daarin genoemde cijfers? Heeft u als gemeente ook al kennisgenomen van deze stijgende cijfers of komt u er nu via dit artikel achter?

Antwoord 1:
Ja, wij hebben kennisgenomen van dit artikel en de daarin genoemde cijfers. Dat er een stijging is in de armoedeproblematiek is ons bekend. De specifieke cijfers van het Jeugdeducatiefonds lezen wij voor het eerst in dit artikel.


Vraag 2:
Kunt u in kaart brengen hoeveel van de 31 Limburgse scholen in Maastricht gevestigd zijn? En hoeveel van de 2 ton hebben deze Maastrichtse scholen aangevraagd bij het Jeugdeducatiefonds?

Antwoord 2:
In Maastricht werken zes scholen samen met het Jeugdeducatiefonds. Wij hebben geen inzage in de bedragen die door deze scholen worden aangevraagd ten behoeve van hun leerlingen.


Vraag 3:
Klopt het dat ook in de Maastrichtse aanvragen een shift zichtbaar is van school-gerelateerde zaken naar eerste levensbehoeften zoals beschreven in het artikel?

Antwoord 3:
Wij hebben geen inzage in de aard van de aanvragen die scholen doen bij het Jeugdeducatiefonds.


Vraag 4:
U werkt ook samen met het Jeugdeducatiefonds in Maastricht; heeft het fonds een (extra) beroep op de gemeente gedaan om te ondersteunen in het voorzien van al deze levensbehoeften? Zo nee, kunt u iets (extra’s) betekenen om het Jeugdeducatiefonds te ondersteunen bij deze specifieke aanvragen?
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Antwoord 4:
In eerste aanleg bepaalt het Jeugdeducatiefonds op basis van criteria die zij zelf hebben vastgesteld met welke scholen zij samenwerken. Wij hebben daar als gemeente geen invloed op. Als een school aan de criteria van het Jeugdeducatiefonds voldoet is vervolgens een financiële bijdrage van de gemeente voorwaarde voor samenwerking. Deze bijdrage verlenen wij in 2023 al voor zes scholen.
We hebben nu van een zevende school het bericht ontvangen dat zij in gesprek zijn met het Jeugdeducatiefonds, dat zij zich daarbij willen aansluiten en dus een gemeentelijke bijdrage nodig hebben. We onderzoeken of we aan deze vraag kunnen voldoen.


Vraag 5:
Het Jeugdeducatiefonds werkt via de scholen, dit betekent dat de behoeften van gezinnen via de scholen bij het Jeugdeducatiefonds kenbaar gemaakt worden. Ontvangt u als gemeente ook signalen van ouders dat zij niet meer in de omschreven eerste levensbehoeften kunnen voorzien?
Wat kunt u voor deze ouders betekenen?

Antwoord 5:
Wij ontvangen inderdaad signalen dat gezinnen financieel in de problemen komen. We proberen op meerdere manieren (bijvoorbeeld via de inkomenskaart, OPPluskaart of de Voorzieningenwijzer) in kaart te brengen of gezinnen gebruik maken van alle regelingen waar zij recht op hebben zodat zij in elk geval het maximaal haalbare inkomen ontvangen. Onze vroegsignalering is erop gericht om inwoners tijdig te benaderen wanneer zij in betalingsproblemen (dreigen te) komen. Gezinnen met een inkomen tot 120% kunnen de energietoeslag ontvangen. We helpen gezinnen om hun energieverbruik omlaag te krijgen door de inzet van de energiebespaarders van het CNME en het aanbieden van waardebonnen voor energiebesparende producten. Het onlangs ingestelde Noodfonds Energie biedt een compensatie voor gezinnen met een inkomen tot 130% die problemen hebben om hun energierekening te voldoen en geen aanspraak kunnen maken op andere regelingen. Daarnaast (co)financieren wij specifiek voor kinderen een aantal regelingen waarmee diverse kosten vergoed kunnen worden.


Vraag 6:
Hoe kunt u Maastrichtse scholen ondersteunen in het voorzien van de aanvragen, bijvoorbeeld als aanvulling op wat het Jeugdeducatiefonds kan doen?

Antwoord 6:
Scholen zijn belangrijke samenwerkingspartners in het signaleren van armoedeproblematiek, maar uiteindelijk ligt de verantwoordelijkheid om te voorzien in aanvragen niet bij de school. Scholen kunnen doorverwijzen naar bestaande voorzieningen. Wij ondersteunen hen daarbij door de inzet van brugfunctionarissen en schoolmaatschappelijk werkers. Zij kunnen ouders informeren over mogelijke regelingen en hen ondersteunen bij aanvragen hiervan.


Vraag 7:
Het aantal aanvragen van ouders via scholen stijgt explosief; wat kan de gemeente doen om praktisch te voorzien in preventie en verzachting van deze oplopende armoede onder kinderen?

Antwoord 7:
Armoede onder kinderen voorkomen begint bij het verbeteren van de situatie van de ouders. De rijksoverheid kan dit beïnvloeden door het voeren van inkomenspolitiek. Voor de gemeente liggen de mogelijkheden ten aanzien van preventie en verzachting van armoede in het tijdig in contact komen met inwoners die in betalingsproblemen (dreigen te) komen, het aanbieden van aanvullende voorzieningen voor ouders zoals benoemd in het antwoord op vraag 5. Maar ook in het bieden van mogelijkheden specifiek voor kinderen zoals Stichting Leergeld, het Jeugdfonds Sport & Cultuur en Stichting Babyspullen. Tussen deze verschillende voorzieningen bestaan samenwerkingsrelaties. Zo wordt tijdens een intake van Stichting Leergeld ook meteen bekeken of er een kind in het gezin is dat een fiets nodig heeft of dat graag zou willen sporten.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Alex Meij
Wethouder Sociale Zaken, Jeugdzorg, Vastgoed, Personeel en Organisatie

